Universitätsbibliothek Paderborn

**Rvperti Abbatis Monasterii Tuitiensis, ordinis sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac plane clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione Domini commentario[rum],
libri VII**

Rupertus <Tuitensis>

[Köln], 1527

VD16 B 3703

Rvperti Abbatis Tvtiensis In Cantica canticorum de incarnatione d[omi]ni
co[m]mentariorum. Li. VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34445

RUPERTI

ABBATIS TVTIENSIS IN

Canticum canticorum de incarnatione
dñi cōmentariorum. Li. VII.

Felix e-
gressus di-
lecti & di-
lectæ in a-
grū ad gē-
tes.

Actu. 13

Esa. 49

Esa. 54

Actu. 13

ACTVM EST, o dilectissima di-
lecti, factum est, ut dixisti, ueni dile-
cte mi, egrediamur in agrum, cōmo-
remur i uillis. Felix dies felicia no-
bis tēpora huius egressus uestri ad
nos ab illis, qui repulerunt uos, dicē-
tibus amicis, & uestri consilijs conscijs ad illos.
Uobis qdē oportebat primum loqui uerbum
dei, sed qm̄ repellitis illud & idignos uos iudica-
stis æternæ uitæ, ecce cōuertimur ad gētes. Nun
quid uero nō solum illud audierant dictum pro-
pheticum quod subiunxerunt, dicentes: sic enim
præcepit nobis dominus, posui te in lucem genti-
bus, ut sis salus mea usq; ad extreum terræ.
Imo & cætera quam multa huius gratiæ oracu-
la, & istud secretissimū audierant & intellexerāt
quod tu hic o grā plena dixisti: Veni dilecte mi,
egrediamur in agrum, cōmoremur in uillis. O
quantum gaudium, quanta exultatio illius steri-
lis & desertæ, quæ non habebat uirum, quando
certum de scripturis propheticis egressus uestri
ad ipsam & suæ salutis audiuit testimonium.
Audientes autem gentes, ait illa scriptura, gaui-
sæ sunt, & glorificauerunt uerbum domini, &
ereditiderunt quodq; erant præordinati ad uitam

COMMENT. LIB. VII

eternam. Secundum illud gaudium praesenti loco loquitur ipsa exultans & laetabunda & laudans;

¶ Quis mihi det te fratrem meum. sugen tem ubera matris meæ, ut inueniam te foris, & deosculer, & iam me nemo despiciet. Apprehendam te & ducam te in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ ibi me docebis; & dabo tibi poculum ex uino condito, & mustum malorum granatorum meorum.

¶ Ista admirativa percunctatio, quis mihi det te similis illi est, & unde hoc mihi, ut ueniat mater domini mei ad me, & ista exultatio, inueniam te foris, & deosculer, & iam me nemo despiciet: similis est illi responso tuo ad angelum, ecce ancilla domini fiat mihi secundum uerbum tuum. Similis namque est, uel quæ hæc dicit, sicut decet filiam similem esse matri. An non tu mater eius, quæ uitam & salutem peperisti? An non filia tua hæc est, uidelicet imitatione fidei. Si Abraham pater gentium, & Sara mater gentium recte dicitur & est, uidelicet propter Ibdem. Gentium populus filia maria. Gene. 17.

CA.VIII

Lucæ. 1.

RVP. IN CANT. CAN. CAP. VIII.

Fratrem suum dicit dilectum suum, & describit eum dulci descriptione, sugentem (inquietus) ubera matris meæ. Cuius matris meæ nisi uirginis Mariæ. Propterea de patre nihil dixit, quia uidelicet in fratre isto, ut conciperetur uel nasceretur, fieretque filius naturæ uel carnis nostræ, uir nihil patrauit. Totū, quod frater noster est, de matre est. Matris ubera suxit, sed non de patris radice fluxit. Mater ista, mater est, quia caro ista, caro nostra: & fides ista, fides tua o Maria, fides nostra est. Non se capit, intus magnitudinem gaudij, intus in corde credentis, & felicitatem suam admirantis, quod deus filius dei, frater eius factus fit, frater eius o mater exte cuius ubera suxit. Erumpit & clamat. Quis mihi det te, fratre meum, sugentem ubera matris meæ, & adiicit, ut inueniam te foris, & deosculer, & iam me nemo despiciat? Despiciebatur enim utpote sterilis & deserta sine uiro, id ē, sine deo in hoc mundo: despiciebatur (inquam) & dicebatur præputium (ut Apostolus ait) ab ea quæ dicitur circuncisio in carne manufacta, & erat alienata a conuersatione Israel. Inueniam ergo te, inquam, foris, & deosculer, & iam me nemo despiciat. Videlicet cū possim dicere illud uerissimum, quia multi filij desertæ magis q[uod] eius quæ habet uiuin. O frater uiueæ, o sugens ubera matris meæ, qd est inuenire te foris? Quid est te deosculari? Inuenire te foris, est exire ad te extra castra, qui si cut extra portam passus es, ita extraneus fratribus tuis & peregrinus filijs matris tuæ factus es tecque deosculari improprium tuum uenerari, & sacramenta pietatis tuæ familiariter cognoscere.

Christus
frater no-
ster est ex
matre tan-
tum

Ephe. 2.
Rom. 2.
Gala. 6.
Esa. 54.
Gala. 4

Inueniam
te foris.
Heb. 13.
Psal. 68

COMMENTARI. LIB.VII.

iii

scere est. Nam inquantū illa cognoscimus & diligimus, in tantū te amabiles amantē deosculamur. Quis fructus, quod emolumētū huiuscē inuentionis, huiuscē deosculatiōnis? Apprehendā te, inquit, & ducam in domū matris meæ, & in cubiculū genitricis meæ, ibi me doceb̄is. Quo modo siet hoc? Videlicet cū tuis fuero potita osculis, cū tu mihi tua mysteria reuelaueris; habeo ego hactenus sterilis habebo ex te filios inno uatē iuuētutis, quos te faciēte ordinabo mihi le ctores atq; electrices, cātores atq; cātrātrices sacer dotes siue pōtifices, propheticæ atq; catholicæ gratiæ appropinquantes, & cōstituā ex eis scho las legentiū atq; choros canentiū; adhibebo mihi tubas predicatoriū, & linguras interpretū, ut mihi explicent scripturas, quæ de te sunt; & quæ hactenus intus in una lingua latuerūt. ¶ Atq; ita ordinata castrorū acie irrūpā domū matris meæ, & in cubiculū genitricis meæ, ubi hactenus requiescūt bestiæ & habitāt dracones siue strutiones & pilosi saltāt & respōdēnt ululāt: dū colitur adulter Jupiter, ceterorūq; nō deorū, sed dæmonū terræ phalanges, protractisq; foras omnibus, inducā te illuc, ut & in domo matris meæ, & in cubiculo genitricis meæ, scilicet & in palacijs regum, & in tēplis quondā dæmonū non men tuū inuocetur. Ibi me doceb̄is palam, & cū libertate uocis, more tuo, quēadmodū dixisti: Ego palā locutus sum mundo, & in occulto locutus sum nihil. ¶ Et dabo tibi poculū ex uino condito, & mustū malorū Granatorū meorum. Quid em̄ aliud uel maius dare possum? Hoc ut daret, inuenit & ille, q; dixit, Quid retribuā dñs